
                       
 

 
ที่ อบ ๗๗๒๐๑/ว 2        ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลคำครั่ง 
                 บ้านดอนชี หมู่ที่ ๑๐ ตำบลคำครั่ง 

           อำเภอเดชอุดม จังหวัดอุบลราชธานี 
 ๓๔๑๖๐ 
 

           10  กุมภาพันธ์  ๒๕๖4 
 

เรื่อง ประชาสัมพันธ์การประชุมสภาสมัยสามัญ ประจำปี ๒๕๖4 สมัยแรก 
 

เรียน หัวหน้าส่วนราชการ ผู้บริหารสถานศึกษาและกำนัน/ผู้ใหญ่บ้านในเขตตำบลคำครั่ง 
 

สิ่งที่ส่งมาด้วย 1.ประกาศ อบต.คำครั่ง ลงวันที่ 1 กุมภาพันธ์ ๒๕๖4 จำนวน    ๑ ฉบับ 
  2.ระเบียบวาระการประชุม    จำนวน     1     ชุด 
 

     ด้วยสภาองค์การบริหารส่วนตำบลคำครั่ง ได้กำหนดสมัยประชุมสามัญประจำปี 2564 
สมัยแรก เริ่มตั้งแต่วันที่ ๑๐-๒๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖4 และได้นัดประชุมสภาสมัยสามัญประจำปี ๒๕๖4  
สมัยแรก ในวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2564 เวลา 09.00 น. ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  
คำครั่ง   
 

ในการนี้ จึงขอความร่วมมือกำนัน/ผู้ใหญ่บ้าน ได้ประชาสัมพันธ์เสียงตามสายให้ประชาชน
ทราบโดยทั่วกัน และหากประชาชน กลุ่มองค์กรใด ประสงค์จะเข้าร่วมรับฟังการประชุมสภา ขอได้แจ้งให้
ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า ๓ วันก่อนการประชุม อนึ่งหากส่วนราชการ สถานศึกษา กำนัน/ผู้ใหญ่บ้าน มี   
ข้อราชการ หรือขอความเห็นชอบ หรืออ่ืนๆ ที่จะให้งานเลขานุการสภา จัดเข้าระเบียบวาระการประชุมใน
การประชุมสภาแต่ละครั้ง ขอได้ทำเป็นหนังสือ ก่อนวันประชุมไม่น้อยกว่า ๓ วัน หรือในกรณีจำเป็นเร่งด่วน 
ไม่น้อยกว่า ๒๔ ชั่วโมงด้วย 
 

  จึงเรียนมาเพ่ือทราบ 
 
      ขอแสดงความนับถือ 

                                                                                            
                 ( นายกษิดิ์เดช  สัตย์ธรรม ) 
                    ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลคำครั่ง                        
      
 
สำนักปลัดฯ งานเลขานุการสภา  
โทรศัพท์  ๐๘๑-๘๗๙๙๒๙๒ 

 
“อุบล ; เมืองดอกบัวงาม แม่น้ำสองสี มีปลาแซบหลาย หาดทรายแก่งหิน ถิ่นไทยนักปราชญ์ ทวยราษฎรใฝ่ธรรม งาม

ล้ำเทียนพรรษา ผาแต้มก่อนประวัติศาสตร์ ฉลาดภูมิปัญญาท้องถิ่น ดินแดนอนุสาวรีย์ คนดีศรีอุบล” 



                  
 

 ประกาศองค์การบรหิารสว่นตำบลคำครัง่ 
           เรือ่ง  เรียกประชุมสภาสมยัประชมุสามญั ประจำป ี๒๕๖4 สมยัแรก 
                                                     ------------------------- 

 

   ตามประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลคำครั่ง เรื่อง กำหนดสมัยประชุมสามัญ ประจำปี 
๒๕๖3 วันเริ่มสมัยประชุมสามัญ ประจำปี ๒๕๖3 แต่ละสมัย และสมัยสามัญ สมัยแรกของปีถัดไป(พ.ศ.
๒๕๖4) ในคราวประชุมสภาสมัยสามัญ ประจำปี ๒๕๖3 สมัยแรก เมื่อวันที่ ๑3 กุมภาพันธ์ ๒๕๖3 แล้วนั้น 

 

             อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๔ วรรคแรก แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ.๒๕62 และข้อ ๒๐ (๑) และข้อ 
๒๒ แห่งระเบียบระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗  แก้ไขเพ่ิมเติม 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔ จึงเรียกประชุมสภาสมัยสามัญ ประจำปี ๒๕๖4 สมัยแรก ของสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลคำครั่ง       มีกำหนดไม่เกิน ๑๕ วัน คือ ตั้งแต่วันที่ ๑๐-๒๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖4 

 

   จึงแจ้งให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่  1  กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖4 

                                
       (นายกษิดิ์เดช  สัตย์ธรรม ) 
                       ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลคำครั่ง 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ระเบยีบวาระการประชมุสภา อบต.คำครั่ง 
    สมยัสามญั สมยัแรก ประจำป ี๒๕๖4 

 ในวนัที ่23  เดอืน กมุภาพนัธ ์พ.ศ. ๒๕๖4  ณ  หอ้งประชมุสภา อบต.คำครัง่ 
********************* 

ระเบยีบวาระที ่๑ เรื่องท่ีประธานแจ้งให้ทราบ   

ระเบยีบวาระที ่๒ เรื่องรับรองรายงานการประชุมสภาครั้งท่ีแล้ว    

ระเบยีบวาระที ่๓ เรื่อง กระทู้ถาม     

ระเบยีบวาระที ่๔ เรื่องท่ีคณะกรรมการที่สภาท้องถิ่นตั้งขึ้นพิจารณาเสร็จแล้ว 

ระเบยีบวาระที ่๕ เรื่องที่เสนอใหม่  
 

๕.1 เรื่อง กำหนดสมัยประชุมสภา สมัยสามัญ ประจำปี 2564 และสมัยสามัญ สมัยแรก 
ประจำปี 2565  
ระเบยีบ กฎหมายหรอืหนงัสอืสัง่การ 
 1.พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗[แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่
7) พ.ศ. ๒๕62] 

มาตรา ๕๓ ในปีหนึ่งให้มีสมัยประชุมสามัญสองสมัยหรือหลายสมัยแล้วแต่สภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลจะกำหนด แต่ต้องไม่เกินสี่สมัย วันเริ่มสมัยประชุมสามัญประจำปีให้สภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลกำหนด 

2.ระเบียบระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ และแก้ไข
เพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔ 

ข้อ๒๐นอกจากการประชุมสภาท้องถิ่นครั้งแรกตามข้อ๖ แล้วการประชุมสภาท้องถิ่น มี ๒ ประเภท
คือ 

(๑) การประชุมสามัญ 
(๒) การประชุมวิสามัญ 
ข้อ ๒๑ การกำหนดจำนวนสมัยประชุมสามัญประจำปี ระยะเวลาและวันเริ่มต้นประชุมสมัยประชุม 

สามัญประจำปีของแต่ละสมัยในปีนั้น วันเริ่มสมัยประชุมสามัญประจำปีของปีถัดไป และระยะเวลาของสมัย
ประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของปีถัดไป ให้ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุมสามัญประจำปี
สมัยแรกของแต่ละปี โดยให้นำความในข้อ ๑๑ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

เมื่อสภาท้องถิ่นมีมติแล้วให้ประธานสภาท้องถิ่นทำเป็นประกาศของสภาท้องถิ่น พร้อมทั้งปิด
ประกาศ 

ไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ข้อ ๑๑ เมื่อมีประธานสภาท้องถิ่นแล้ว ให้สภาท้องถิ่นเลือกรองประธานสภาท้องถิ่น เลขานุการ

สภาท้องถิ่น และให้ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุมเก่ียวกับการประชุมสมัยสามัญ ดังนี้ 
     ฯลฯ 

(๓) สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบล ให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดว่าปีนั้นจะมีสมัย 
ประชุมสามัญประจำปีกี่สมัย แต่ละสมัยในปีนั้นจะเริ่มเมื่อใด แต่ละสมัยในปีนั้นมีกำหนดกี่วัน กับให้กำหนด
วันเริ่มประชุมสมัยประชุมสามัญประจำปีสมัยแรกของปีถัดไปและมีกำหนดกี่วัน 



 การกำหนดสมัยประชุมและวันเริ่มประชุมให้เป็นไปตามที่กฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นนั้นกำหนด 

 ฯลฯ 
***  สมัยประชุมสามัญ ประจำปี ๒๕๖4 สมัยสามัญท่ี สอง วันเริ่มประชุม วันที่ ๑๐-๒๔ มีนาคม ๒๕๖4 
      สมัยประชุมสามัญ ประจำปี ๒๕๖4 สมัยสามัญท่ี สาม วันเริ่มประชุม วันที่ ๑๐-๒๔ สิงหาคม  ๒๕๖4 
      สมัยประชุมสามัญ ประจำปี ๒๕๖4 สมัยสามัญท่ี สี่  วนัเริ่มประชุม วันที่ ๑๐-๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๖4 
      สมัยประชุมสามัญ ประจำปี ๒๕๖5 (สมัยแรก)ของปีถัดไป วันเริ่มประชุมวันที่ ๑๐-๒๔ กุมภาพันธ์ 
๒๕๖5 

๕.2 ญัตติ พิจารณาการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖๑-๒๕๖5) ประจำปี
งบประมาณ 2564 ครั้งที่ 1/2564 
ระเบยีบ กฎหมายหรอืหนงัสอืสัง่การ 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.
2548 เพิ่มเติมถึง ฉบับที่ 3 พ.ศ.๒๕61 ข้อ ๒๒/1  

 “ข้อ ๒๒/๑ เพ่ือประโยชน์ของประชาชน การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้เป็นอำนาจของ
คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบลให้ส่งร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นท่ีเปลี่ยนแปลงให้
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาตามมาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร
ส่วนตำบล พ.ศ. 2537 ด้วย 

๕.3 ญัตติ ขอเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงรายละเอียดงาน/โครงการกันเงินงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ 2563        
ระเบยีบ กฎหมายหรอืหนงัสอืสัง่การ 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๑ 
แก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๔๓  

ข้อ ๒๙ การแก้ไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจ่ายในหมวดค่าครุภัณฑ์ ที่ดินและ
สิ่งก่อสร้าง ที่ทำให้ลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือเปลี่ยนแปลงสถานที่ก่อสร้างให้เป็นอำนาจอนุมัติ
ของสภาท้องถิ่น 

๕.4 ญัตติ ขอโอนเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2564 ครั้งที่  1 
ระเบยีบ กฎหมายหรอืหนงัสอืสัง่การ 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๑ 
แก้ไขเพ่ิมเติมถึง(ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๔๓ ข้อ ๒๗ 

ข้อ ๒๗ การโอนเงินงบประมาณรายจ่ายในหมวดค่าครุภัณฑ์ ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ที่ทำให้ลักษณะ 
ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือโอนไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ให้เป็นอำนาจการอนุมัติเป็นอำนาจของสภา
ท้องถิ่น  

๕.5 ญัตต ิพิจารณารา่งขอ้บัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลคำครั่ง เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอย (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2564 
ระเบยีบ กฎหมายหรอืหนงัสอืสัง่การ 

๑.พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ และแก้ไขเพ่ิมเติม  



มาตรา 71 องค์การบริหารส่วนตำบลอาจออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเพ่ือใช้บังคับใน
เขตองค์การบริหารส่วนตำบลได้เท่าที่ไม่ขัดต่อกฎหมาย หรืออำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล ใน
การนี้จะกำหนดค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บและกำหนดโทษปรับผู้ฝ่าฝืนด้วยก็ได้แต่มิให้กำหนดโทษปรับเกิน
หนึ่งพันบาทเว้นแต่จะมีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่างอ่ืน 

ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล จะเสนอได้ก็แต่คณะผู้บริหาร หรือสมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล หรือราษฎรในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตามกฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอ
ข้อบัญญัติท้องถิ่น 

๒.พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ มาตรา ๑๘  
มาตรา ๑๘ เพ่ือประโยชน์ในการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ให้ราชการส่วนท้องถิ่นมีอำนาจออก

ข้อกำหนดของท้องถิ่น 
๓.ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ (แก้ไขเพ่ิมเติม

ถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔)  
ข้อ ๓๗ ญัตติมี ๒ อย่าง คือ 

(๑) ญัตติเกี่ยวกับกิจการของสภาท้องถิ่น 
(๒) ญัตติร่างข้อบัญญัติ 

ข้อ ๓๘ ญัตติทั้งหลายต้องทำเป็นหนังสือยื่นต่อประธานสภาท้องถิ่นล่วงหน้าก่อนวันประชุมไม่น้อย
กว่าห้าวันและมีสมาชิกท้องถิ่นรับรองอย่างน้อยสองคน แต่หากสภาท้องถิ่นนั้นมีสมาชิกสภาท้องถิ่นเหลืออยู่
น้อยกว่าแปดคนให้มีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองหนึ่งคน เว้นแต่ตามกฎหมายหรือระเบียบนี้กำหนดวิธีการ
เสนอญัตติไว้เป็นอย่างอ่ืน 
 การเสนอญัตติให้อนุโลมใช้ตามแบบท้ายระเบียบนี้ 
 ญัตติที่ผู้บริหารท้องถิ่นเป็นผู้เสนอไม่ต้องมีการรับรองตามวรรคหนึ่ง 

ญัตติดังต่อไปน้ีอาจเสนอด้วยวาจาในท่ีประชมุสภาท้องถ่ินได้ โดยให้นำความในข้อ ๓๙ มาใช้บงัคับ 
  (๔)ขอให้พิจารณาร่างข้อบัญญัติสามวาระรวดเดียวตามข้อ ๔๕  

การบรรจุญัตติที่เสนอด้วยวาจาตามวรรคห้า ให้ประธานที่ประชุมบรรจุเข้าระเบียบวาระการประชุม 
คราวนั้น  

ข้อ ๓๙ การเสนอญัตติด้วยวาจานั้น ให้นำความในข้อ ๖๒ วรรคหนึ่ง มาใช้บังคับโดยอนุโลมการ
รับรองญัตติเช่นว่านี้ ให้กระทำโดยวิธียกมือขึ้นพ้นศีรษะ 

ข้อ ๔๑ เมื่อที่ประชุมสภาท้องถิ่นกำลังปรึกษาญัตติใด ห้ามเสนอญัตติอ่ืน นอกจากญัตติดังต่อไปนี้ 
  ฯลฯ 

(๓) ขอให้ลงมติ 
(๕) ขอให้ปิดอภิปราย 

ข้อ ๔๕ ญัตติร่างข้อบัญญัติที่ประชุมสภาท้องถิ่นต้องพิจารณาเป็นสามวาระ แต่ที่ประชุมสภา
ท้องถิ่นจะอนุมัติให้พิจารณาสามวาระรวดเดียวก็ได้ในการพิจารณาสามวาระรวดเดียว ผู้บริหารท้องถิ่นหรือ
สมาชิกสภาท้องถิ่นจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของจำนวนผู้ที่อยู่ในที่ประชุมจะเป็นผู้เสนอก็ได้  เมื่อที่
ประชุมสภาท้องถิ่นอนุมัติให้พิจารณาสามวาระรวดเดียวแล้ว การพิจารณาวาระที่สองนั้นให้ที่ประชุมสภา
ท้องถิ่นเป็นกรรมการแปรญัตติเต็มสภา โดยให้ประธานที่ประชุมเป็นประธานคณะกรรมการแปรญัตติ 



ข้อ ๔๗ ในการพิจารณาญัตติร่างข้อบัญญัติวาระที่หนึ่ง ให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นปรึกษาในหลักการ
แห่งร่างข้อบัญญัติและลงมติว่าจะรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัตินั้นหรือไม่ หากมีสมาชิกสภาท้องถิ่น
ประสงค์จะอภิปราย ห้ามไม่ให้ลงมติก่อนที่สมาชิกสภาท้องถิ่นได้อภิปรายในเรื่องนั้นพอสมควรแล้ว 

ข้อ ๕๒ การพิจารณาร่างข้อบัญญัติในวาระที่สาม ไม่มีการอภิปราย เว้นแต่ที่ประชุมสภาท้องถิ่นจะ
ได้ลงมติให้มีการอภิปราย ถ้ามีเหตุอันสมควร 

ข้อ ๖๒ เมื่อได้อภิปรายไปพอสมควรแล้ว ถ้าสมาชิกสภาท้องถิ่นเสนอญัตติขอให้ปิดอภิปรายเพ่ือให้
ลงมติว่าจะรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณหรือไม่ หรือส่งให้คณะกรรมการสภาท้องถิ่นพิจารณา
ก่อนรับหลักการต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของสมาชิกสภาท้องถิ่นที่อยู่ในที่
ประชุม  

ในการพิจารณาวาระนี้ ให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นลงมติว่าจะให้ตราเป็นข้อบัญญัติหรือไม่   
 

ระเบยีบวาระที ่๖  เรือ่งอืน่ ๆ 
 


